
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33315 Quarta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2017

42°29’02” até o marco D4J-V-11945, de coordenada N = 
9.666.454,37m e E = 822.588,05m; localizado no limite da faixa 
de domínio do Ramal de Acesso e na divisa de terras de Instituto de 
Terras do Pará – PEAS - Renascer; deste, segue por de terras de 
Instituto de Terras do Pará – PEAS - Renascer, com a seguinte 
distância 66,32 m e azimute plano 42°30’24” até o marco 
D4J-M-9187, de coordenada N = 9.666.503,26m e E = 
822.632,86m; 128,44 m e azimute plano 42°53’10” até o marco 
D4J-M-9639, de coordenada N = 9.666.597,37m e E = 
822.720,27m;  118,56 m e azimute plano 45°41’00” m até o marco 
D4J-M-9191, ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas as 
coordenada aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema 
Geodésico Brasileiro, a partir  a partir do marco base: D4J-M-9001, 
de coordenada N = 9.670.062,43m e E = 827.208,43m, e 
encontram-se representadas no Sistema U T M, referenciadas ao 
Meridiano Central nº - 51°00’, fuso -22, tendo como datum o 
SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro 
foram calculados no plano de projeção UTM.
Foi deduzida uma área de 14,7371 ha (quatorze hectares, 
setenta e três ares e setenta e um centiares), referente a faixa 
de domínio da Rodovia PA-140.
Belém(PA), 02 de fevereiro de 2017.
Daniel Nunes Lopes
PRESIDENTE DO ITERPA 

Processo Interessado Denominação Área(ha) Município 

2014/57025

ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES E 
PRODUTORES 
RURAIS DA VILA 
RENASCER

Projeto de 
Assentamento 
Sustentável Renascer

1.718,2654 Ipixuna do 
Pará

Protocolo: 147128

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

PUBLICAÇÃO Nº 127335, DE 07/12/2016
PORTARIA N° 10723/2016
Onde se lê: “CELSON DA SILVA RODRIGUES”
Leia-se: “CELSO LUIZ ROCHA DE JESUS”

Protocolo: 147075

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2017
AUTORIZO E JUSTIFICO, no uso das atribuições legais que 
me são conferidas, a inexigibilidade de Licitação, referente ao 
Processo nº. 2017/40592, com a Empresa Hotel Beira Rio - MS 
Hotel de Amazônia LTDA, com CNPJ/MF. N º 07.203.551/0001-
00, com Inscrição Estadual nº 15.253.265-0 e Municipal nº. 
163.639-9, especializada na prestação de serviço especifi cados 
no Projeto apresentado para realização do III Encontro de 
Gestores da ADEPARÁ nos dias 14, 15 e 16 de fevereiro do 
corrente ano, com o objetivo de reunir para atendimento de 
90 (noventa) gestores das ULSAs desta autarquia, no valor de 
R$ 26.745,00 (Vinte e Seis Mil, Setecentos e Quarenta e 
Cinco Reais), de acordo com o Parecer nº04/2017-PROJUR, 
com fundamento  no disposto no artigo 25, inc. I, da Lei Federal 
nº.8.666/1993.
Belém. PA. 10 de fevereiro de 2017.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 147154

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0040/2017– 14.02.2017.
CONCEDER, a Extensionista Social II MARIA AMÉLIA DE 
OLIVEIRA LEMOS - matricula nº 3175537/1, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio (1º) mês relativo ao quinquênio: 
15.06.2011 à 14.06.2016, que serão gozados no período 
de 01.03.2017 à 30.03.2017.

Protocolo: 147066

ERRATA
.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria: 0038/2017, Publicada no DOE nº 33.314 de 

14.02.2017
Onde se lê: SÉRGIO MARINALDO GEMAQUE MACHADO
Leia-se: MARINALDO GEMAQUE MACHADO

Protocolo: 147080
Errata do Protocolo nº 996903,  Publicação DOE Nº 33191 em 
16/08/2016.
CONTRATO Nº 021/2016
Onde lê-se: CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E CRÉDITOS 
ORÇAMENTÁRIOS: 2.1. O valor global do presente contrato 
importa em R$ 183.835,11 (cento e oitenta e três mil oitocentos 
e trinta e cinco reais e onze centavos.
Leia-se: CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E CRÉDITOS 
ORÇAMENTÁRIOS: 2.1. O valor global do presente contrato 
importa em R$ 182.550,01 (cento e oitenta e dois mil quinhentos 
e cinquenta reais e um centavo).
JUSTIFICATIVA: O presente ajuste faz-se necessário para 
adequação ao orçamento licitado às fl s. 103/108 do Processo 
Licitatório nº 2016/68835 de Adesão à Ata de Registro de Preços 
SEAD/DGL/SRP Nº 014/2015.
Contratado: LIDER ENGENHARIA LTDA-EPP
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 147117

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00219/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 09 DE FEVEREIRO DE 2017.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 1613/2017;
RESOLVE:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora 
KLYCIA DE SOUZA VILHENA, matrícula 57208870/ 2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na Diretoria de 
Ordenamento, Educação e Descentralização da Gestão Ambiental, 
no período de 13/02/2017 a 14/03/2017 e 15/03/2017 a 
13/04/2017 referente a 2ª parcela do triênio 2009/2012 e 1ª 
parcela do triênio 2012/2015, respectivamente.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 147205

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0251 /2017-GAB/SEC/SEMAS BELÉM, 14 
DE FEVEREIRO DE 2017

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, usando de suas atribuições legais 
…...
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 8.096, de 1º de Janeiro 
de 2015, que trata da reestrutura administrativa da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade;
CONSIDERANDO que o servidor VICENTE DE PAULA SOUZA, 
Diretor de Geotecnologias, encontra-se em período de viagem 
a São Paulo/SP;
RESOLVE:
I – Determinar que a servidora SYLVIA CHRISTINA SOUZA 
DE OLIVEIRA SANTOS, responda pela direção da Diretoria de 
Geotecnologias - DIGEO, até ulterior deliberação;
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoas que tome 
as devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-S E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 147321

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2017
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE REAGENTES QUÍMICOS COMPATÍVEIS PARA 
CALIBRAÇÃO DE SONDA DE QUALIDADE DA ÁGUA
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.

semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 02/03/2017 às 10:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
PTRES: 276452; Fonte: 0116; Elemento: 339030; P.I: 
1010006452C
Belém, 15 de fevereiro de 2017
Cristiane de Sousa Lima
Pregoeira SEMAS/Pa

Protocolo: 147341

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0249/2017-GAB/SEMAS DE 14 DE 
FEVEREIRO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DE EVENTOS DE SENSIBILIZAÇÃO 
AMBIENTAL DOS PRODUTORES RURAIS PELO PROJETO 
PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES/FUNDO AMAZÔNIA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: IGARAPÉ-MIRI/PA, MOJU/PA E TAILÂNDIA/PA
PERIODO: 15/02 a 21/02/2017 - (06 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5903150/1 - MARIA DE JESUS RIBEIRO PANTOJA – 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 147226
PORTARIA Nº 0244/2017-GAB/SEMAS DE 14 DE 
FEVEREIRO DE 2017
OBJETIVO: VISTORIAS TÉCNICAS NOS MUNICÍPIOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRAGANÇA/PA E CAPANEMA/PA.
PERIODO: 13/02 A 14/02/2017 - (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57228886/2 - DANIELLE BARBOSA SARMANHO – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5892205/1 - AMANDA VALERIA DA SILVA ROCHA – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5928224/1 - LUIZ CARLOS DA CUNHA PEREIRA TRINDADE – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 147114
PORTARIA Nº 0246/2017-GAB/SEMAS DE 13 DE 
FEVEREIRO DE 2017
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPITÃO POÇO/PA.
PERIODO: 11/02/2017 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5654815/1 - JOAO MARTINHO CONDE ALEIXO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 147126
PORTARIA Nº 0236/2017/GAB/SEMAS             BELÉM, 10 
DE FEVEREIRO DE 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 02027/2017 e o 
Memorando nº 164508/2017/GEOUT/COR/DIREH/SAGRH;
RESOLVE:
I – Alterar o período de viagem da portaria nº. 0170/2017-
GAB/SEMA de 01/02/2017, publicada no DOE nº 33306 de 
02/02/2017, de 06/02 a 08/02/2017, para o período de 
15/02 a 17/02/2017;
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 147026

PORTARIA Nº 0247/2017-GAB/SEMAS            BELÉM, 14 DE 
FEVEREIRO DE 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão                Administrativa e 
Tecnologia, usando das atribuições que lhe são conferidas;     
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 43135/2016 e 
Memorando nº 163225/2017/GTRAN/COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:


